

GAZETA KRAKOWSKA

N^o. 70.

W NIEDZIELĘ DNIA 7 WRZEŚNIA 1798.

z Paryża d. 12. Sierpnia.

Ani Redaktor, ani inne dzienniki nie pewnego o flocie generała Buonaparte nie donoszą.

Amerykański minister P. Gerry płynął d. 2 t. m. z Hawr do Filadelfii. Przed tym portem krąży teraz 2 liniowych Angielskich okrętów i kuter, i 1 armatna szalupa. — W Reims uczynił pożar na 400,000 liwr. szkody.

Generał Kilmaine kommanderujący Angielską armią znajduje się teraz w Paryżu, dla naradzenia się z dyrektoryatem i z ministrem marynarki o wyjściu Bresteńskiej floty.

Rozpuszczona tu pogłoska, że Papież zmarł w klasztorze Kartuzów przy Florenyi, nie potwierdza się dotąd. — Jedna z królowien Hiszpańskich umarła.

Wydatki dla ministra zagranicznych związków na rok 7 zostały wczoraj w summie 4 mill. od rady 500 uchwalone. Pensyi dla tego ministra znajduje się w tej summie 100,500 liwr. na pensye

dla politycznych ministrów 1 millienów 508 500, dla konsulów 806,275, politycznych i konsularnych agentów w Europie, Ameryce, Lewancie, i Barbaryi 161,958 na kancelaryą ministra zagranicznych związków 224,220, na koszty dla kuryerów &c. 70,600 na tajemne wydatki 200 tysięcy liw. &c.

Minister Roberjot miał z ważnemi depeszami stąd do Rastadt odiechać.

Z Brest d. 1. Sierpnia.

Wczoraj przybyli tu generałowie lądowej sily: jeden jest obywatel Meaage, współ zwycięzca Quiberonu, a drugi generał Hardy. Jeden liniowy okręt, 7 fregat i 3000 lądowego wojska, w krótkce stąd poydą iak się domyślają ku brzegom Irlandyi.

Przybyły tu nadzwyczajny z Paryża kuryer przywiózł rozkaz, żeby wspomniona wyżej dywizya w 24 godzinach na morze wyszła; ale mówią, że kommanderujący generał wysłał wprzód kuryera do Paryża z doniesieniem, że Anglicy blisko

tego portu stoją, żądając na te dalszych rozkazow. Liniowy okręt znajdujący się przy tej dywizyi, nazywa się Hoche i 74 armat nosi.

Z Paryża d. 14. Sierpnia.

Mają mieć pewne wiadomości, mówią tużeszy jeden dziennik, że Buonaparte z swoją flotą i konwojem d. 19 messidor (7 lipca) w Alexandryi stanął; lecz rząd nic jeszcze o tym urzędownie nie oznajmił. — Inny dziennik mówi: Zapewne do Alexandryi przybył konwoj Buonapartego, który wzięto za flotę, gdyż flotta z liniowych okrętow złożona nie znajduje w tym porcie bezpiecznego schronienia.

Z Tulonu d. 4. Sierpnia.

”Weneckie dawniey liniowe okręty le Robert i le Frontin stanęły dzisiaj na przestrzeni portu. Zbudowana korweta od obywatela Garnier, także tam wczoraj stanęła. Okręt ten może być na 8 części rozebrany i ma wszystkie potrzeby do prowadzenia go lądem. — O flocie Buonapartego nie mamy żadnych wiadomości. „

Z Hawr d. 11. Sierpnia.

”Zdać się, że Anglicy zamysłają znowu coś przeciw naszemu miastu przedsiębrać. Wczoraj pokazało ich się 13 żagli, między którymi znajdowało się i liniowy okręt od 74 armat, 2 piaskie okręty, 6 fregat, 1 korweta, 1 armatna szalupa i 2 kutry. Dzisiaj rano jeszcze ich widziano, ale dla przeciwnego wiatru nie mogą bliżej przystąpić. „

Obywatel Schimmelpennick, Batawski minister, podobno za 14 dni do Hagi bezad odiedzie, a obywatel l’Espinafse miejsce jego zastąpi.

Pewną jest rzeczą, iż Francuzkie ustaty ściągające się do żeglugi neutral-

nych mocarstw, w krótkce na ich się pożytek odmienią. Kupcy Amsterdamscy i agenci innych znacznych handlowych miast uczynili w tej mierze ciała prawodawczemu i dyrektorjutowi mocne przełożenia, a ministrowie Hiszpański, Pruski, Szwedzki, Duński i Neapolitański one poparli. Minister zagranicznych związkow, obywatel Talleyrand, podał już obszerną dyrektorjutowi w tej mierze notę, i Hiszpańskiego ministra zaraz zapewnił, iż wkrótce się rzecz ta na dobre odmicca.

Zaany Drouet, dawniey pocztmistrz w Varennes, który Ludwika XVI. zatrzymał, późniey w niewolę Austryacką się dostał, a nakoniec będąc deputowanym umykać musiał, udał się teraz do ciała prawodawczego o wsparcie. Proźba jego była wczoraj w radzie 500 czytana. ”Jako członka dawniey rady starszych, mówią, wplątali mnie fakcyoniści w spisek Babeuf’a; lecz wysoki sąd w Vendome uznał mnie niewinnym. Lubo się spodziewałem tego uwolnienia, uznałem wszelako za potrzebne unikać prześladowania moich nieprzyjaciół. Umyśliłem się udać do wschodnich Indyy. Dnia 18 Floreal roku 5 puściłem się z Brest pod imieniem Szwajcara Martiney na korwecie Mutinier, którą rząd do Batawii posłał. Już znajdowałem się pod Kanaryjskimi wyspami, gdy Anglicy d. 9 prairial tegoż roku ową korwetę zabrali. Miałem z sobą książki, instrumenta i część mego majątku, który mogłem z pieniędzy; lecz wszystko mi Anglicy zabrali i zostawili mnie w skalistych okolicach kanaryjskich wysp i u naredu, którego nieumiałem języka. Obywatel Clerget, Francuzki konsul na wyspach Kanaryjskich, chociaż

nie niezbaw, podał mi sposoby, z własnej woli każdemu Francuzowi szlachetności, dostania się do Europy nazad. Przybyłem do Amsterdamu, udałem się potym do Lill do obywatela Treilhard, będącego tam pod ow czas pełnomocnikiem do negocjowania z Anglią, ten wsparł mnie, że mogłem i o mojej powrocie rodziny. Procz w Varennes dawniej i przy Maubeuge, przyłożyłem się także w Teneryfie do świetnego zwycięstwa, które tam połączeni Francuzi z Hiszpanami nad Anglikami d. 7 thermidor roku 5go odnieśli. W nadgodę moich nstężeń, gdyż postradałem nawet władzy w jedoym członku nie jeszcze nie otrzymałem. Od 3 lat byłem z towarzystwa wygnany. Treilhard podał mi sposobność, że mi mogł do Varennes do mojej rodziny powrócić. Posłałem prozbę do dyrektoryatę, dla otrzymania nadgodę za poniesione szkody przy armii. W części zostałem zaspokojony, dano mi kenia, za utraconego pod ow czas. Teraz udać się o dalsze wynadgodzenie i wsparcie do ciała prawodawczego. Proszę aby okazało fałsz potwarczy maxymy: " Że niewdzięczność jest udziałem rzeczpospolitych. „ — Na prozbę tę postanowiła rada osobną komisją.

Reprezentant Daunou, który tu z Rzymu przybył, zasiadł wczoraj w radzie 500 i zwyczajną wykonał przysięgę. — Uroczystość nowego rachunku d. 1 Vendemiaire (21 września) będzie także i przy armiach obchodzona.

Przed niejakim czasem pokazal się przy Antibach Angielski korsarz z zabranem Genueskim okrętem. Natychmiast uzbroiono małe barki i popłyniono przeciw potężnemu temu nieprzyjacielowi, Je-

nerał Massena, municypalna administracya i wiele obywatelów wsiadło z ochoty na nie: odbili Angielskiemu korsarzowi który się ucieczką ratował Genueski i drugi Hiszpański okręt mający na 80,000 liw. wartości ładunku i te potym z wielką radością do Antibów w prowadzone.

Do Berdeaux przyprowadzono Angielski okręt stokfiszem ładowny na 150,000 liw. szacowany. — Ministrowie monarchicznych dworów nie znajdowali się uroczystości d. 10 sierpnia.

W Brest już druga wyprawa jest uzbrojona, a trzecia, która nie ma być przeciw Irlandyi przeznaczona, w krotce będzie.

Z Berna donoszą, że Francuzkie wojska do Gryzenow z Berna wymaszerowały. — Słychać, że obywatel Lamarque będzie od oworu Szwedzkiego jako posel Francuzki przyjęty.

D. 12 wyjechał z tąd generał Brunco armii Włoskiej. — Od Angielskiej floty przy Radyx poszły jeszcze 4 liniowe okręty i fregata do zmocnienia floty Nelsona na szrodiemnym morzu.

Pogłoska jakoby się mieszkańcy wyspy Francuzkiej poddać Anglikom chcieli, niepotwierdziła się.

Zapewniają na nowo że zaczepny i odporay allians między Neapolem i Austryą zawarty został.

Utrzymują tu ciągle, mowi jeden tu teyszy dzienek, że już Francuzka eskadra na morze wyszła dla wylądowania do Irlandyi lub do Anglii, lecz polityka wyciąga, żeby nie powiedzieć z którego ona portu wyszła. Z tym wszystkim wielu jeszcze o tym wątpi,

Sieyes ma w Berlinie i o wynadgródzić nie Xcia Oranii negoćyować.

W Ferrol czynią Hiszpanie wielkie uzbrojenia na morzu. — Wielkie korpus iazdy idzie od armii Reńskiej do Włoch.

Minister skarbowy wydał znowu piśmo do kommissarzow dyrektorjatu przy administracyach śrzedkowych względem naległych podatkow. Kentrybucye z roku 5 mowi między innym, powinny iuz dawno być bydz oddane; tym czasem tylko z 8 departamentow są zapłacone. Reszta departamentow winny ieszcze są 49 mill. 186,173 liw. Do gruntowego podatku należy się ieszcze z roku 5 reszty 35 mili. 272,177 liw. do osobistego z tegoż roku 35 mill. a gruntowego z roku 6 — 191 mill. —

Tuteysze pisma czynią uwagi nad złym prochem, którego w naszych portach używają, a szczegulniey w Brest. — Musard deputowany w radzie starszych z departamentu Cote d'Or umarł w tych dniach.

Jarmark tego roczny bardzo był w Beaucaire dobry. — Niektorzy utrzymują, że dywizya z Brest od 8 fregat iuz na morze wyszła. Przy Hawr robią szluzę i tamteyszy port naprawiają.

Dzień 10 sierpnia był tu od pewnego towarzystwa obchodzony, na którym się seden z Ameryki przybyły jenerał, Santho-nax, jenerał Desaix, Chabert, &c. znajdowali. — Obywatel Felici został ministrem skarbu w rzeczypospolitey Cysalpińskiej mianowany.

Prezydent Lavanx obracając mowę swoję do Irlandczykow w dzień 10 sierpnia, zapewnił ich, że wnet od Francuzow wsparciem będą. — Dyrektor Merlini rackł w me-

wie swoiey na tęż uroczystość mianey, między innym: Nie można prawda człowiekowi przenikać przyszłości i docho-dzić iey nie dościgłych tajemnic; ale ieże-li rachuba ludzkiego rozumu iaką pewnoś mieć może; jeżeli cuda przeszłości pozwalają nadzieie na przyszłość czynić, będziemy sobie wnet megli całkowitego powinszować zwycięstwa. Anglia będzie pokonana, &c.

Naywiększy wpływ w dyrektorjacie mają teraz Merlini i Treilhard osobliwie po wyjeździe Rewbela do Plombieres. Bar-ras do zabaw skłonny, wyjeżdza zawsze na wieś. Lareveillere Lepeaux, pilnuie tylko swego departamentu. Zdwozem Wie-deńskim rząd chciałby pokoy utrzy-mać.

Obywatel Trouvé poseł rzeczypospłtney w Medyolanie odniósł zupełne zwycięstwo nad nieprzyjacielami swemi i na tamteyszey utrzyma się ambafsadzie. Dowiodł, iż nie czynił tylko podług danych sobie instrukcyy. Jest on ścisłym przyjacielem dyrektora Lareveillere Le-peaux, który go ożenił i przy akcie ślu-baym doniósł mu o oeminaacyi iego na am-bafsadę do Medyolanu.

Pewny autor kommedyow podał do Teatru Francuzkiego sztukę w której były mocne wyrazy przeciw Anglii, zawiadow-cy tego teatru odesłali mu tę sztukę z o-świadczeniem, iż za pół roku może się z nią nadgłośić, gdyż na ow czas Francya będzie miała prawo tryumfować nad upokorze-niem dumnego nieprzyjaciela. Co za roz-nica z teatrami Angielskimi które nieustannie zasilają ducha publicznego satyrami przeciw Francyi?

Oto jest dokładna lista uczonych znay
dujących się na flocie jenerała Buona-
parte :

Jeometry: *Fourriere, Costart, Morel, Corances.* — Adiunkci: *Devilliers, Dubois.*
— Sekretarze miernictwa: *Viard, Vimem, Laporte.* — Literaci: *Arnaud, Renaud, Castera, Greslet, Boucher.* — Chimicy: *Berthoiet, Champy, oyciec i syn Bernard, Piquet, Regnault i Portiers Ducoutils.* — Rysownicy: *Redoute, Beaudoin, Cecile, Derou, Rigo, la Bate, Joly, Dutertre oyciec.* — Indzenierowie cywilni: *Jallois, Rafaneau, Bovadre, de Leandre, Duveil, Faye, Laneret, Lefevre, Thevenot, Chabrollee le Pierre, St. Genis, Pater, Gratien, Gerard.* — Tajemni pisarze: *Le Duc, Lulien, Chazi, Real, le Roy, Panuzen.* — Starożytnicy: *Pourtier, Rigault, Balzac.* — Budownicy: *Norri, Protain.* — Chirurgowie: *Dubois oyciec, Bonieres.* — Aptekarze: *Boudet, Roguin, Roger.* — Mechanicy: *Haffenfratz i brat jego, Herault, Favior, Bouchard* — Krajo pisarze: *Beaujet, Bestre Bourgeois, Corabeus, Dulion, Foury, la Feuillade, la Roche, le Duc, le Seyre, l'Evesque, Sacotin, Simonet, Tetevoid.* — Botanicy: *Nestour, Coguebert, Sisot.* — Mineralogici: *Dupuis, Cloziou, Nepuon.* — Zoologici: *Geoffroy, Savigni, Gerard.* — Astronomowie: *Nouet, Mechais syn, Guenot.* — Zegarmistrz: *Le Maire.* — Fabrykanci instrumentow matematycznych: *Le Noir syn, Cirot.* — Budowniczy okrętow: *Chaumont.* Sprycownik: *Couvreux.* Salsarz: *Adnes oyciec i syn.* Ładzenier do dróg i mostow: *Arnollet.* — Drukarze: *La Ports i żona jego, Boulanger, Carre, Couzy, Besjon, Bezeraud, Dubois, Eberhard, Jardin, Lethioux,*

Lindermann, Marsel, Malet, Peintes, Rivel, Veri. — Indzenierowie woyskowi: *Caffarelli, Dufalga, le Genti, Crestin* i in. w ogule 160 osob.

Z Berlina d. 23. Sierpnia

Xiążę Champo Chiaro minister Neapolitański pojechał do Kopenhagi. Xiążę panujący i Xiążę Jerzy Hefsen Darmstadt udali się do Postdamu.

Z Rasztadt d. 14. Sierpnia.

Ministrowie Pełnomocni Francuzcy przestali dnia wczorayszego ministrowi pełnomocnemu Cesarowskiemu odpowiedź na notę deputacyi Rzeszy pod dniem 7 t. m. którey osnowa jest takowa :

Nizey podpisani ministrowie pełnomocni rzeczypospolitey Francuzkiej do negocyowania z Rzeszą Niemiecką odebrali ostatnią notę deputacyi Rzeszy, która im przez hrabiego Metternich ministra pełnomocnego Cesarzkiego pod dniem 23 thermidor oddaną została.

” Oddając sprawiedliwość chęci Deputacyi Rzeszy, nizey podpisani zataić nie mogą nie mitego wrażenia iakie taż sama nota z wielu względow na ich uczyniła umyśle; nieodpowiada ona ani sprawiedliwemu ich oczekiwaniu, ani wyobrażeniu, które mieć należy o mądrej przeczności pełnomocników Rzeszy Niemieckiej. Nadewszystko trudno by im było wyrazić i wstrzymają się od oznaczenia uczucia, którego doświadczyli czytając punkt tego pisma, gdzie przeciwnie przytoczono artykuł z noty ich pod dniem 1 thermidor. Któżby mógł był myśleć, aby więcey iak po 20 dniowym roztrząsaniu, po tylu posiedzeniach użytych bezwątpienia na pożyteczne naradzania, można było jeszcze odłożyć oświadczenie się, aby mo-

zna było zamieścić jednego z najważniejszych i najistotniejszych tej noty artykułów, i który uważać potrzeba iako niezbędny? Czas nadszedł nakoniec, aby stan tej rzeczy ustał, aby położyć koniec tym wątpliwym zwłokom. Rząd Francuzki chce pokoju; postępowanie jego najmniejszego nie rodzi powątpiewania względem zamiarów jego. Lecz żeby go przywiódł do skutku wyczerpał już wszystko czego tylko po jego dobrowolności spodziewać się można było. Ostatnie propozycje, które niżej podpisani imieniem jego podali są warunkami tego pokoju; ustaie już przeto wszelka przyczyna nowego roztrząsania i zwłoki. Deputacya powinna się skłonić; Niechay się tylko sama siebie radzi, niechay się poświęci sprawiedliwości swoich zamiarów, a wybór iey w krótcie dopełniony będzie. Niechay się dobrze zastanowi nad tym, że w żadnym przypadku te zwłoki i odraucenia bydź nie mogą dla Rzeszy korzystnymi i że głos powszechny w Niemczech pochwali każdy czyn odwracający na zawsze nieszczęścia wojny. Ministrowie pełnomocni reczypospolitey Francuzkiej obstając przy treści not swoich pod dniem 1 thermidor, 4 messiŃor i poprzedzających, żądają powtórnie od deputacyi Rzeszy kategorycznej i decydującej na wszystkie punkta, które się w nich znajdują odpowiedzi, i tej potrzebują. W Rasztadt 26 thermidor w roku 6 reczypospolitey Francuzkiej.

Podpisano *Bonnier. Jean de Bry.*

Z Bruxelli d. 16. Sierpnia.

Dnia 12 o pół nocy odebrał tutejszy generał dywizyi Bonnard kuryera; w pół godziny potem przybiegł drugi, a o pierw-

szey godzinie w nocy trzeci. Natychmiast w całym mieście uderzono alarm, wojska się zgromadziły, a gdy korpusa ieden przy drugim stanęły, puściły się do marszu ku brzegom Flandryi, a istotniey od strony Ostendy i Blankenburga. Potym reszta garnizonu także rozpoczęła swoy marsz. — Około południa przybiegł znowu kuryer z nagleyszemi jeszcze rozkazami, poczym reszta pozostałego jeszcze wojska wymaszerowała, tak iż ani jednego żołnierza nie masz w Bruxelli. W kardey bramie stoi ieden gwardyak. Anglicy mieli się do brzegow zbliżyć, ale dotąd nie wiemy iak daleko podstąpili. Mowią o ataku Dunkierki i Ostendy. Zdaie się, iż nieprzyiaciel chciał z nieprzytomności naszego wojska nad brzegami Flandryi korzystać, gdyż jenerał Championet poszedł z iednym wojskiem do Moguncyi, a drugie poszły do Dunkierki i Kobientz.

Z Gandawy donoszą, że tam dnia 15 zrana słyszano ciągłą kanonadę, która przy odejściu kuryera jeszcze trwała. Wszystkie drogi do Flandryi są wojskiem i artylleryą okryte, które poniekąd poczują do Dunkierki i Ostendy posłano.

Angielski jenerał Coote będący w Lill iako ieniec wojenny, odebrał wiadomość, że będzie za Francuzkiego jenerała Baraguey d' Hilliers wymieniony.

Z Hagi d. 18. Sierpnia.

Instalacya nowego dyrektoryatu nastąpiła wczoray z wielką uroczystością. Czterech dyrektorow było przytomnych; piąty obywatel Hettema z Leuwarden nie był jeszcze ziechał. Wymowienie się obywateli van Hafselt z Amsterdamu i Heedt z Gröningen nie było od ciała prawe-

dawszego przyjęte. Drudzy dwaj orzycymni nazywają się Ermerens z Tholen i Harsolte z Arnheim. Prezydentem dyrektoryatu zastał obywatel Hoedt przez los obrany. Wystąpiły z armat, dzwońnienie we wszystkie dzwony zdożyły tę uroczystość. Dyrektorowie odebrali od obywateli izb, od Batawskiej i Francuzkiej jeneralności powinszewania. Tymczasowy dyrektoryat już się rozszedł.

Zbiegły bywszy dyrektor Vreede, udał się z prozbą do ciała prawodawczego o pozwolenie powrocenia do Hagi do swoich osierociatyh bez matki 8 dzieci, i dla zdania sprawy z swego postępowania.

Obywatel Bosch, Vonk i Rosevelt Cateau, są od cywilnego aresztu uwolnieni.

Najnowsze listy z Marsylii donoszą, że Francuzcy korsarze odebrali rozkaz powrocenia do swoich portów, tak, że neutralne okręty spokojnie będą mogły pływać.

Od d. 1 czerwca t. r. aż do d. 1 maja roku 1799 nie będą t. lko 10 mill. dawnym sposobem na potrzeby kraju wybierane; aże 46 mill. potrzeba, proponują na dobranie 36 mill. donem gratuitem.

Z Amsterdamu d. 18. Sierpnia.

Rozpuszczone tu pogłoskę o zdobyciu Ostendy przez Anglików; ale listy d. 16 z Antwerpii, i d. 13 z Ostendy nie o tym nie wspominają.

Z Włoch d. 12. Sierpnia.

Dyrektoryat Cysalpińskiej rzeczypolitey wydał rozkazy do zmocnienia wszystkich nadgranicznych fortec. Cysalpińska armia ma być do 30,000 woyska doprowadzona.

Wszystkie Fran: woyska stojące w Bo-

nonii i iey okolicach wyszły d. 9 t. m. śpiesznym marszem do Rzymskich prowincyy, gdzie się insurrekcyja coraz bardziej szerzy. Insurgenci nazywają się towarzystwem dobrej wiary, lecz od Francuzkich jenerałow są wszędzie ścigani i iak naysurowiej traktowani.

Posiłkowa Angielska flotta z 5 Portugalskich wojennych okrętów i fregat złożona, pokazała się na śródziemnym morzu krążąc na wysokości około kapu Corso. Przenaczenie oney zdać się być strzeżenie drugiego uzbroienia, które Francuzi w Tulonie czynią.

Z Wenecyi d. 4. Sierpnia.

Jenerał Manfraud objął tu kommandę na miejscu Xcia Reufs.

Xiążę Fryderyk Oranii zabawiwszy tu dni kilka pojechał do kwatery główney do Padwy, i ma objąć kommandę nad woyskiem rozłożonym w okolicach Werony. Jenerał Laudon w Tyrolu kommandować będzie; jenerałowie Kray i Fränklich w armii Włoskiej użyci będą. Jenerał Gummer ma kommandę nad woyskiem stojącym w Legnago i jego okolicach. Jenerałowie Xzę Reufs i baron Kerpen w armii Niemieckiej użyci zostaną. Oczekujemy tu 3 nowych regimentow piechoty. Różne oddziały woyska przybyły świeżo do bywszych Weneckich krajow. Do Gradiski 70 sztuk armat przyprrowadzono; przybyło ich wiele także do Tryestu gdzie nad uzbroieniem tego miasta tak od strony morza iak i lądu usiłek pracują. Dnia 15 lipca przeszło już przez Tryest wiele cetnarow ammunicyi, które następnie tu przyprrowadzone, a więcej ich jeszcze w krotce ma nadeść. W poórzed całego tego przygotowania do wojny, za-

powiadaią, że pokoy w Campo Formido zawarty w krotce uroczyscie we wszystkich krajach pod berłem Austryackim będących obchodzony będzie i mowią, że to w tygodniach 3 nastąpi.

Z Medyolanu d. 6. Sierpnia.

Jenerał kommanderujący tymczasowo armią Włoską odebrał urządzone od dyrektoryatu wykonawczego doniesienie że armia ta 20 tysięcy woyska pomiędzy któremi 15 tysięcy piechoty znajdować się będzie, wzmocnioną zostanie, że woysko to dostało rozkaz udania się nagłym marszem zewnątrz rzpltey do Lombardii. Oczekują tu także 2000 koni mających przy być z Szwajcaryi do parku artylleryi będącego w Kremonie. Dodają że armia Francuzka w Szwajcaryi do 50 tysięcy ludzi powiększona będzie. Rząd nasz wielką liczbę ammunicyi wojennych i do obleżenia służących do Mantui, Peschiera, Ferrary i Pizzighetone zaprowadzić kazał, i mowią że summa 20 millionow na przygotowania do wojny ma być użyta.

Z Hoeschst d. 11 Sierpnia.

Nadzwyczajne tu panują poruszenia: 700 ludzi wczoray weszło do miasta naszego. Okolice nasze pełne są jazdy i piechoty; cała Francuzka armia w wszelkiej jest gotowości do posunięcia się ku Würzburg i Bamberg. Jenerał Joubert dnia dzisiejszego jest tu spodziewany; zgoła wszystko oznacza nie uchronną wojnę.

Z Florenoyi d. 5. Sierpnia.

Wielu tu teraz znajduje się kawalerow Maltańskich, którzy opuścili tę wyspę po ich poddaniu się Francuzom. Stan zdrowia Papieża tak jest niebezpiecznym, iż wątpią o jego uzdrowieniu.

Z Liworna d. 31. Lipsa.

Papież znajduje się zawsze w stanie słabości i zmartwienia; odiażd Xcia Bruschi tak dalece dotknął Oyca S. że przez dłu kilka mało był widziany. Zdać się że Oycie S. dokończy swego życia w klasztorze Kartuzow przy Florenoyi; statek mający go do Sardynii odwieść przeciwny odebrał rozkaz.

Z Bazylei d. 12. Sierpnia.

Zapewniają, że jenerał S. Suzanne obeymie najwyższą kommendę armii Francuzkiej w Szwajcaryi na miejscu jenerała Schauenbourg.

Wykonanie przysięgi obywatelskiej ma w krotce nastąpić w całej rzpltey Helweckiej. Podług rozrządzenia rządu naszego żaden cudzoziemiec nie może w kroczyć na ziemię rzpltey bez paszportu z temi samymi prawie formalnościami jakich wyciągają we Francyi. Drugie urządzenie zakazuje wszelkiego werbunku dla woysk zagranicznych w Szwajcaryi, oprocz dla korpusu Szwajcarow będących na żołdzie Hiszpańskim, dla którego przez czas jeszcze niejski werbować dozwolono.

W kraju Gryzonow zawsze wiele panuje poruszenia. Większa część parafii świadczyła się przeciw przyłączeniu do rzpltey Helweckiej. Na żądanie ministra Francuzkiego nowe zgromadzenia odbyć się mają, na których na nowo kreski mieszkańców zbierane będą.

Dyrektor Ochs pojechał do Lucera, gdzie potrzebne poczyna rozrządzenia aby Stolica rządu w krotce tam przeniesioną być mogła.

GAZETY KRAKOWSKIE

 W NIEDZIELĘ DNIA Z WRZEŚNIA 1798.

Od C. K. Appellacyynego Trybunału pod dniem 1 sierpnia roku terażniejszego, wyszto do wszystkich subordynowanych Magistratów i Opiekunów następujące rozporządzenie.

Na uczynione z strony tego C. K. Appellacyynego Trybunału nayspokorniejsze zapytanie, względem ostrożności przy pożyczaniu kapitałów małoletnich luteyszkokratowych, zachować się mającey, nastąpiło przez najwyższe dekreta nadworne pod dniem 11 maja i 6 lipca r. b. dalsze objaśnienie: Iż gdy pieniądze małoletnich u prywatnych lokowane być mają koniecznie na bezpieczeństwo prawem opitane, i już przez okólnik C. K. upełnomocnionej zachodnio Gallicyyskiej nadwornej kommissyi, pod dniem 9 grudnia roku 1796 w Gallicyi zachodniej publikowane, baczność mieć należy. A zatem gdyby dla trwającego ieszcze, publicznych Księg ziemianskich i grodzkich dawniejszego urzędzenia, prawne bezpieczeństwo *Hypotheca* z pewnością dostarczone i od pożyczającego dowiedzione być niemogło, w tym przypadku znajdujące się gotowe pieniądze małoletnich, aż do zupełnego Tabulli w prowadzenia według przepisu okólnika pod dniem 9 grudnia 1796 albo za publicznym funduszu umieszczane, albo za też pieniądze małoletnich obligacye publiczne na zysk małoletnich skupione być mają. Żądane zaś pozyczenie prywatnym odmówić należy.

Co się zaś dotyczy pieniędzy, już przed prawem u prywatnych umieszczonych, te u nich dotąd zostać się mają, dopoki lub dla opieszłości wpłaceniu prowizy, albo dla nowo okazującego się niebezpieczeństwa podniesienia onychże domagaćby się nie przychodziło. W ten czas z takowemi podniesionemi pieniędzmi małoletnich, według wyższego przepisu postąpić się ma.

Z Brynu d. 29. Sierpnia.

Nikt nie mógł bezwstydnicy zwyciężeniu publiczności tak rozsiane z Liworna wiadomości przez gazetę Wenecką i Tryestką

o zaszczyt na morzu bitwie i wzięciu Bona-partego w niewolę. Przybyły do Wiednia d. 19 lipca z wiadomością kuryer, że admirał Nelson niecierpiawszy wiele od bu-

rzy, zarzucił przed portem Syrakuszy w Sycylii kołtice i tam się do d. 25 lipca znajdował. Więc nie mógł się d. 4 d. 8 ani 12 bić. Zmyślenia tego nie mógł być inny powód, jak wzniesienie przeciw wojskom Francuzkim w całych Włoszech ruchy, co w samej istocie w Rzymskiej Rzeczypospolitej dokazano, gdzie wiele Francuzów i Polaków zginęło.

List z Zemlina pod d. 19 sierpnia zamyka w sobie co następuje: "Listy prosto z Konstantynopola nadeszły, przynoszą tę niezawodną wiadomość, że Buonaparte w Alexandryi wylądował; ale że Nelson przepłynął już o koło Rodu za nim, domyślano się, przy odejściu tych listów że Nelson dogoni jeszcze Tulońską flotę, jeżeli nastąpi, dowiemy się wkrótce, o krwawej i decydującej bitwie."

Mowią za pewną rzecz że 45,000 wojska Rosyjskiego z okolic Niemierowa i Kamieńca Podolskiego przeciw Pasman Oglu ku Widynowi maszeruje. Porta Otomańska miała sama uproszać ota dworu Rosyjskiego, widząc że wszystkie jego usiłowania przeciw niemu były dotąd bezskuteczne, a oboma dworom wiele na tym zależy, aby tego wspólnego nieprzyjaciela wprzód uprzętnąć, nim przystąpią do obrony przeciw Francuzkim planom. Rosyjski i Angielski ministrowie potrafili na koniec oświecić dywan sięgę prawdziwym interesie.

Z Petersburga d. 4. Sierpnia.

Gazety tutejsze mieszczą w sobie z Petershoffu co następuje: "Dnia 27 lipca powstał tu ku wieczorowi o godzinie 7

wielki grzmot, który przez dwie godziny trwał. W Kronstadt dwa razy uderzył pioron w prochowy magazyn i ten na powietrze wysadził. Przy nieszczęśliwym tym zdarzeniu 5 ludzi postradało życie, a 12 jest ranionych. W obudwoch tych piwnicach znajdowało się 7452 pudów prochu. Po ustaniu burzy została znowu w Kronstadt spokojność przywrócona.

Z Auszpurga d. 11. Sierpnia.

Donoszą z Inspruka że kommissoryat wojenny Cesarski zawarł kontrakty na 100 tysięcy cetnarów siana. Do Laibach codziennie przybywają oficyerowie z różnych regimentów od armii Włoskiej dla opatrzenia się w konie i inne potrzebne rzeczy. Regiment nowo zwerbowanych husarów składający się z 1119 ludzi miał przybyć na dniu 6 do Laibach a dnia 8 w dalszą do Włoch udać się podróż. Ostatnich dni lipca dwa bataliony piechoty składające garnizon Tryetski opuściły to miasto i do Gorycyi poszły. Pomimo iednak tych wszystkich poruszeń i rozrządzeń władz sposób tu nie wierzą, aby do nieprzyjacielskich kroków przystąpić miało. Publiczne pisma mówią, że hrabia Kobenzl przed swoim z Selz odjazdem odebrał bardzo grzeczny od dyrektoryatu Francuzkiego list wraz z podarunkiem składającym się z dwóch bogatych pierścieni.

Z Wetzlar d. 10. Sierpnia.

Okolice nasze pełne są wojsk Francuzkich w tym momencie przybyłych. Jenerał Joubert znaczna nalożył rekwizycyę w pieniądzech tak na lewym jak i na pra-

wym brzegu Renu. Miasto nasze ma zapłacić 26 tysięcy liw. Wojtostwo Trewirskie, Limbourg i Montabauer (50 tysięcy liw. epactwo Arensbouurg 40 tysięcy liw. a to w przeciągu czasu tygodni czterech woyska które gotowe są do posunięcia się mają z sobą znaczny park artylleryi. Utrzymują, że wszystkie te woyska między Nidą i Laną rozłożone zostaną.

Z Frankfurtu d. 13. Sierpnia.

Gazeta tuteysza mieści w sobie pod dniem 16 sierpnia następującą wiadomość, za której pewność zaręcza:

Z Konstantynopola d. 23. Lipca.

Muselim z Cypryi uwiadomił Portę, że woyska Francuskie na dniu 8 t. m. po długim i tęgim oporze, w którym wiele ludzi tak z jedney iak z drugiej strony życie utraciło, wylądowały do Alexandryi. To zdarzenie do którego rząd nasz od niejakiego już czasu był przygotowany bardzo tu niemile uczyniło wrażenie. Biega nawet już pogłoska, że formalne wydanie wojny Francyi za sobą pociągaie.

D O N I E S I E N I A.

Przez Magistrat Cesarско Królewskiego Miasta Stołecznego Krakowa, czyni się wiadomo, że na instancją Jmć Pana Jana Sylwestra Rath opiekuna małoletnich po śmierci JP. Samuela Fröhch pozostałych, rzeczy ruchome, iako to: suknie, bielizna, pościel, rzeczy stolarskie, futra, żelaziwo, zegary, na dniu 5 września b. r. o godzinie 9 rano i oastępnych dni kontynuując, w miejscu kamienicy pod Nrem 198 na ulicy Grodzkiej stojącej, przez publiczną licytacją za gotowe pieniądze sprzedane będą: Zaś kamienica taż pod Nrem 198 na ulicy Grodzkiej znajduiąca się, równie po tymże Jmć Panu Samuelu Fröhch pozostała dnia 27 września b. r. o godzinie 9 rano tu w miejscu izby sądowej przez publiczną licytacją za gotowe pieniądze i przyięciem długu czyli należitości z tey kamienicy wypadaiących, przedana będzie. — Wszyscy zatym życzący wzwyzż wzmiankowanego kupna, na wzwyzż wyznaczony termin, i miejsce przybydź, i ciężary czyli należitości z tey kamienicy wypadaiące, w kancelaryi przyrzeć mogą. — Dan dnia 21 Sierpnia 1798.

J. Gallinck.

Josephus Wytyszkiewicz.

Adalbertus Florhowski.

Z Rady Magistratu Cesarско Królewskiego stołecznego miasta Krakowa.

Peregrinus Łodziński.

Komornik sądowy Krakowski niniejszym obwieszcza, iż rzeczy nieruchomych iako to: bielizny stołowej, fajansow, porcellany, cyny, miedzi i innych licytacją za gotowe pieniądze więcey dajacemu na dniu 15 września roku bieżącego 1798 w dworoku JW. Chwałiboga na Kaźmierzu odbywać się będzie, kto chce eo z nadmienionych rzeczy nabyć, w dniu oznaczonym i miejscu na się znajdować. Dat w Krakowie dnia 24 Sierpnia 1798. roku.

Andrzej Rottermund komornik sądowy Krak.

U Jozefa Jerzego Traflera wyszedł kalendarz na rok przyszły 1799 pod tytułem: Połaniec z Galicyi Zachodniej, zawieraiący wywod dostateczny o koniach, i inne materye zabawne. Cena tego kalendarza icst różna według oprawy.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie zachodniocy Galicyi oznaymia Edyktem ni-
 mniejszym Xiężney Karolinie de Nafsau Siegen: że Wielebay Michał Softyk Dziekan
 Katedry Krakowskiej u tychże sądow o wypłacenie summy 4041 zł. pol. wraz z prz-
 wizyą, żałobę na nią podał, i o pomoc sądu ile sprawiedliwość wymaga dopraszał się.

Gdy zaś sądy te nie mając wiadomości, gdzie ona zostaje, lub czy wcale w C. K.
 krajach dziedzicznych znayduie się, iey Xiężney tuteyszego patrona P. Wolickiego, z iey
 szkodą i iey kosztem zastępcą postanowiły, z którym Procefs podług ordynacyi są-
 dowej zacznie się i ukończony będzie; przeto ona tym końcem upomina się: żeby
 w przeciągn 90 dni sama się stawiła, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te
 zastępcy wyznaczonemu wczesniej przestała, albo nakoniec innego sobie patrona obra-
 ła, tego sądom tuteyszym wymieniła, i podług przepisu tych środków prawa uży-
 wała, które do obroay sway sprawy za nayskuteczniejsze osądzi. W przeciwnym
 razie wypadki niedogodne z zaniedbania wyniknąć mogące sama sobie przypisać
 winna będzie. Takbowiem C. K. prawa nakazują.

Z Rady C. K. Sądow szla: Krak: zachod: Galicyi
 Dnia 14 sierpnia 1798. roku.

Pad niebytność Jaśnie Wielmożnego Precefsa

Franciszek Borgiasz Pickarski.

Kraufs.

W. Roskoschny.

Weinmann.

C. K. sądy szlacheckie Krak: zachodney Galicyi oznaymia edyktem Panu Fel-
 xowi Swidzińskiemu, że Pan Adam Rakowski w dobrach Mnio cyrkule Radomskim
 zostający u tychże C. K. sądow o wyznaczenie ekucyi na dochody dobr Rzeszczowa
 a to dla zaspokoienia summy 500 czer: zł. z prowizyą, żałobę na niego podał, i o
 pomoc sądowną, ile sprawiedliwość wymaga, dopraszał się.

Lecz gdy sądy te niemając wiadomości gdzie on zostaje, lub czy wcale w C. K.
 krajach dziedzicznych znayduie się, iemu patrona tuteyszego Karola Kreyczyka z
 iego szkodą i iego kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces podług ordynacyi są-
 dowej rozpocznie się i ukończony będzie; przeto on Edyktem niniejszym tym koń-
 cem się upomina, żeby w czasie przyzwolonym sam się stawił, albo jeżeli iakie ma
 prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesniej przestał, albo nakoniec
 innego sobie obrał patrona, tego sądom tuteyszym wymienił, i podług przepisu, tych
 środków prawa używał, które do sway obrony za nayskuteczniejsze osądzi, ile-
 że w przeciwnym razie, podług praw przepisu, wszelką niedogodność z zaniedbania wy-
 niknąć mogącą sam sobie przypisać winien będzie.

Jozef de Nikorowicz.

Jos: Nob. a Cronenfels.

Jan Morak,

Z. Rady C. K. sądow szlach: Krak: zachod: Galicyi
 Dnia 6 sierpnia 1798 roku.

Elsner.

Na ulicy Swieckiej w kamienicy pod Nrem 331 jest Wizawi karetta do sprzedania u ktorey pudło
 lakierowane, koloru zielonego, spod paliowy na osiach, pół dragach, i resorach żelaznych, suk nemi
 popielatem wybita ktoby sobie takowego powozu nabydź życzył, niechay się uda do gospodarza
 wyżej wspomnionego domu.